[image: ][image: ]

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DE SUMARÉ
[bookmark: _Hlk167101555]
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Henrique Stein Sciascio

Considerando que este parlamentar atua de acordo com interesses da municipalidade, bem como os cidadãos e cidadãs sumareenses no sentido de garantir e resguardar direito e deveres, assim garantido a continua prestação de serviços Públicos com qualidade e eficiência;
Considerando as informações oficiais acerca da atual situação da rede municipal de ensino, especificamente quanto à carência de professores nas escolas do município;
Considerando os inúmeros relatos de pais, alunos e gestores escolares sobre a ausência de profissionais em sala de aula, venho respeitosamente solicitar as seguintes informações:

1) Como está o andamento das contratações de professores para a rede municipal de ensino?

2) Quais as escolas estão com falta de professores?

3) Qual é a previsão da administração para que a situação seja normalizada e todas as escolas contem com o quadro completo de docentes?

4) Quantos professores serão contratados neste processo seletivo ou concurso em andamento (se houver)?

5) As contratações previstas são suficientes para suprir, de forma integral, as demandas das unidades escolares do município?

Ressalto a importância da transparência neste processo e da adoção de medidas urgentes para garantir o direito à educação dos alunos da rede Pública Municipal, conforme estabelece a Constituição Federal.

Certo de sua atenção e compromisso com a educação do nosso município, aguardo resposta dentro dos prazos legais.

Atenciosamente,

[bookmark: _GoBack]Sala das comissões, 19 de maio de 2025.

WELLINGTON SOUZA                                       RODRIGO DIGÃO
       Vereador                                                             Vereador

LUCAS AGOSTINHO                                           RUDINEI LOBO
                          Vereador                                                             Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Requer imento N° 49/2025 - PROTOCOLO 7624/2025 - 18/05/2025 14:52